
SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 5

RESULTADO DO PP 008/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270641

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/TJPA/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços 
de sondagem com análise geotécnica para as obras do TJPA na 
cidade de Belém incluindo a Região Metropolitana e Interior do 
Estado.
“...Assim sendo, fica declarado fracassado este Pregão, 
considerando a inabilitação da única licitante”. Belém, 
18/08/2011. Pregoeiro do TJ/PA.

EXTRATO DO 4º TA CONTRATO 091/2010/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270672

Extrato do 4º TA ao Contrato nº. 091/2010/TJPA//Partes: TJPA 
e a Empresa TN Telecomunicações do Norte e Construções 
Ltda//CNPJ: 04.851.929/0001-85//Objeto do Contrato: 
Reforma Parcial do Prédio Sede do TJPA//Modalidade de 
Licitação: Concorrência nº. 001/2010//Valor Global do 
Contrato: R$-1.979.128,23//Objeto e justificativa do aditivo: 
Prorrogação do prazo vigência em mais 60 dias//Vigência do 
aditivo: Início em 22/09/2011 e Término em 21/11/2011//
Data da assinatura: 09/08/2011//Responsável pela assinatura: 
Antônio Álvaro Garcia Brito/Secretário de Administração 
//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – 
Secretária de Planejamento//Aditivos Anteriores: 1º TA em 
09/02/2011, prorrogação do prazo de vigência, bem como 
acréscimo e supressão de serviços//2º TA em 08/04/2011, 
prorrogação de prazo de execução em mais 60 dias//3º TA em 
10/06/2011 – prorrogação do prazo de execução e vigência, 
acréscimo e supressão.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270757

Extrato do 1º TA ao Contrato Nº 098/2010/TJ/PA – TJPA. Partes: 
TJPA e Empresa Premier Segurança Eletrônica, Produções e 
Comércio Ltda//CNPJ 05.814.441/0001-40//Objeto: Prestação 
de serviço de monitoramento eletrônico 24 horas com 
instalação de sensores de presença com alarme nos prédios das 
Comarcas, Termos e Juizados//Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico n.° 037/2010//Vigência: Início 17/08/2010 e Término 
16/08/2011//Valor Global: R$-534.398,16//Objeto e Justificativa 
do objeto: Acréscimo de serviço, bem  como a prorrogação 
do prazo de vigência// Valor do aditivo: R$-6.152,72// 
Dotação orçamentária:02.122.1290.1987-339039//Fonte de 
Recurso:0301//Vigência do Aditivo: ínicio em 17/08/2011 e 
término em 16/08/2012//Foro: Belém//Data da Assinatura: 
16/08/2011//Responsável pela assinatura do contrato: Antônio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270919

PORTARIA: 1163/2011
Objetivo: Alterar o período da Inspeção Ordinária no município 
de Marituba/PA, autorizada pela Portaria nº 1017/2011, de 
21/06/2011, de 11 a 14 de julho para 08 a 12 de agosto de 
2011; Prorrogar por 04 (quatro) dias a referida Inspeção.
Fundamento Legal: ART. 65, INCISO IV, LEI 35/79 - LOMAN E 
ART. 145, LEI 5.810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
500000358/ANTONIO LEONARDO REIS DE BARROS (ANALISTA 
DE CONTROLE EXTERNO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/08/2011 a 18/08/2011
500000577/DANIEL COUTO SALGADO (CHEFE DE DIVISAO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 18/08/2011
500000287/JORGE LUIZ MONTEIRO OLIVEIRA (TECNICO DE 
CONTROLE EXTERNO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 
a 18/08/2011
500000604/MARCIA TEREZA ASSIS DA COSTA (AUDITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 18/08/2011
500000625/WAGNER DE SOUSA ROCHA (ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 
a 18/08/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270923

PORTARIA: 1164/2011
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar Inspeção 
Ordinária na Prefeitura de Marituba/PA, autorizada pela 
Portarias nº 1017/2011, de 21/06/11 e prorrogada pela 
Portaria nº 1163/2011, de 20/07/11.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
900000000/ANTONIO GERALDO MESQUITA DE FRANCA 
(AUXILIAR DE CONTROLE EXTERNO) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 08/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271013

 PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na
sessão a ser realizada no dia 23 de agosto de 2011, às 9 horas, 
em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 0080012002-00
Responsável: Manoel Carlos Antunes
Origem : Prefeitura Municipal de Ananindeua
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Cezar Colares
02) Processo nº 1083302004-00
Responsável: Nucelio Amancio da Luz
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Água Azul do Norte
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
03) Processo nº 0474102007-00
Responsável: Sandra Helena Ataíde de Lima
Origem : Fundo Municipal de Educação de Moju
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Cezar Colares
04) Processo nº 140122003-00
Responsáveis: Francisco Eduardo Pasetto Lopes e Ivanilze
dos Santos Carvalho
Origem : Secretaria Municipal de Saneamento de Belém-
SESAN/PMB
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 18 de agosto de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
25 de agosto de 2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processo nº 1400012002-00
Responsável: Daniel Capitani (falecido)
Origem : Prefeitura Municipal de Placas
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
* Retirado da Pauta na Sessão do dia 18.08.2011
02) Processo nº 0914012006-00
Responsáveis: Erivalda Gonçalves de Oliveira (período de
01.01 a 30.04.2006), Vera Lúcia Aguiar Castro
Rocha (período de 01.05 a 31.08.2006) e
Francisrrone Aguiar C. Rocha (período de 01.09
a 31.12.2006)
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Curionópolis
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processo nº 0914002006-00
Responsáveis: José Zugueta Marques (período de 01.01 a
30.04.2006) e Socorro de Maria C. Ribeiro
(período de 01.05 a 31.12.2006)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Curionópolis
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
04) Processo nº 162842004-00
Responsável: Jamil Assad Neto
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Bonito
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
05) Processo nº 1360062006-00
Responsável: Leonorcita Alencar dos Santos
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Floresta do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
06) Processo nº 694002004-00
Responsável: Antonio Nogueira de Souza
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Santa Maria do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relatora : Conselheira Mara Lúcia

07) Processos nºs 201017721-00 (380022002-00)
Responsável: Joanilson Teixeira de Oliveira
Origem : Câmara Municipal de Jacundá
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 16.983, de 11.03.2008, que negou
aprovação à Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
08) Processo nº 200908926-00
Responsável: Domingas Guilhermina dos Santos Ferreira
Origem : Câmara Municipal de Ourém
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº16.662, de 17.01.2008, que negou
aprovação à Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
09) Processos nºs 243162005-00 (201012753-00)
Responsável: Kleber Taisone Teixeira de Miranda
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Castanhal
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 17.766, de 28.10.2008, que negou
aprovação à Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 18 de agosto de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270971

PORTARIA: 1165/2011
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao Tribunal de Contas do 
Município do Estado de São Paulo-TCM/SP.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
500000454/JOSE CARLOS ARAUJO (CONS. PRESIDENTE) / 5.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 23/07/2011<br
Ordenador: Cons. Mara Lucia Barbalho da Cruz

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270789
PORTARIA Nº25.515 DE 16-08-11

CONCEDER à servidora MARIA CRISTINA ANDERSEN TRINDADE 
TORRES, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
C Nível 3, matrícula nº0179745, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio de 02-01-2002/2005; nos termos 
do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 19-09 a 18-10-
2011.

PORTARIA Nº25.516 DE 16-08-11
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO FERREIRA MAIA, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-304 Classe 
B Nível 3, matrícula nº0179531, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio de 19-04-2003/2006; nos termos 
do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 01 a 30-09-
2011.

PORTARIA Nº25.519 DE 17-08-11
I - DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A nível 1, 
matrícula nº0100866, como pregoeira, no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial, para Aquisição de Suprimentos 
de Informática para Consumo deste Tribunal de Contas do 
Estado do Pará.
 II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores: JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0014060; 
EDUARDO COSTA DE ANDRADE, Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100874 e MARIA 
LUCIA VINAGRE MONTEIRO, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601 Classe B Nível 1, matricula nº0100201.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270735

PORTARIA: 25.518
Objetivo: Participar do “I Encontro de Interiorização do TCE 
Conversando com o Controle Interno”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0100552/Carlos Alberto Bezerra Lauzid Júnior (Diretor do 
Departamento de Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/08/2011 a 27/08/2011
0100671/José Ribamar de Andrade Moura (Assessor Técnico 
de Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 
27/08/2011
0100153/Ubirajara de Jesus Andrade (Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 
27/08/2011<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior


